

ACADEMIA FORTELOR TERESTRE
„NICOLAE BĂLCESCU” DIN SIBIU
Concurs pentru ocuparea postului de: **Conferențiar universitar, poziția 13**
Disciplinele: **Contabilitatea instituțiilor publice**
Gestiune patrimonială
Sisteme și raportări financiare
Contabilitate și analiză financiară în logistică iziții publice,
Comisia: **Științe militare, informații și ordine publică**
Domeniul: **Științe militare**
Departamentul: **Științe economice** din cadrul **Facultății de Științe Economice și Administrative**
Post avizat de Ministerul Educației prin Avizul cu nr. 221/DGIU/08.05.2024

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE DE PREZENTARE LA CONCURS

candidat

dr. Valentin PÎRVUȚ

COMISIA DE ȘTIINȚE MILITARE, INFORMAȚII ȘI ORDINE PUBLICĂ

I. Deținerea titlului de doctor

Doctor în domeniul *Finanțe*, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 2012, titlul tezei de doctorat *Modalități de îmbunătățire a finanțării sistemului integrat de iziții pentru apărare din România*, OMECTS 3639 din 27.03.2012, Diplomă de doctor seria H nr. 0007391.

II. Îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a postului de conferențiar universitar, poziția 13, disciplinele: Contabilitatea instituțiilor publice, Gestiune patrimonială, Sisteme și raportări financiare, Contabilitate și analiză financiară în logistică din statul de funcții al Departamentului Științe economice din Facultatea de Științe Economice și Administrative.

Tipul activităților	Categorii și restricții		Subcategorii		Indicatori (kpi)	Nr. total realizări	Total punctaj
ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)							
1.1 Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare/Informații și ordine publică</i> , publicate în edituri de prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor</i>	1.1.1	Cărți în calitate de autor: minim 3 cărți, din care 2 unic autor	1.1.1.1	Cărți internaționale	15	-	-
			1.1.1.2	Naționale	10	3	30
	1.1.2	Cărți în calitate de coautor sau capitole	1.1.2.1	Internaționale	15/n	-	-
			1.1.2.2	Naționale	10/n	1	5
1.2 Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor</i>	1.2.1	Tratate, monografiile publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> ; Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> : - minimum 2, ca prim autor.			10/n	-	-
	1.2.2	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații: minimum 1, prim-autor.			5/n	3	12,5
1.3 Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă.							
1.4 Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1	Director/Responsabil/Membru			3/2/1	-	-
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 35 puncte					Îndeplinit		52,5
ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)							
2.1 Articole al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings					10	3	30
2.2 Articole/studii/rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste/buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> , sau indexate în baze de date internaționale		- minimum 10			1/n	15	10,16
		Internaționale					

2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	2.3.1				10	-	-
	2.3.2	Naționale			5	-	-
2.4 Granturi/proiecte prin competiție	2.4.1	Director/Responsabil	2.4.1.1	Internaționale	15/10 de grant	-	-
			2.4.1.2	Naționale	10/5 de grant	-	-
	2.4.2	Membru în echipă	2.4.2.1	Internaționale	5 de grant	-	-
			2.4.2.2	Naționale	3 de grant	4	12
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 20 puncte					Îndeplinit		52,16
RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)							
3.1 Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI			2 pe citare	-	-
	3.1.2	BDI			1 pe citare	9	5,10
3.2 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i>					0,3 pe citare	1	0,15
3.3 Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.3.1	Internaționale			8	-	-
	3.3.2	Naționale			6	-	-
3.4 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută sau neindexate	3.4.1	ISI			10	1	10
	3.4.2	BDI			6	2	12
	3.4.3	Naționale și internaționale neindexate			4	-	-
3.5 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	3.5.1	Conducere			2 / an	-	-
	3.5.2	Membru			1 / an	-	-
Criterii opționale							
3.6 Premii			3.6.1	Academia Română	10	-	-
			3.6.2	ASS, AOSR și CNCS	8	-	-
			3.6.3	premiu internațional	15	-	-
			3.6.4	premiu național în domeniu	5	-	-

15

3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1	Academia Română			10	-	-
	3.7.2	ASS, AOSR și academii de ramură			8	-	-
	3.7.3	Conducere asociații profesionale	3.7.3.1	internaționale	8	-	-
			3.7.3.2	naționale	6	-	-
	3.7.4	Asociații profesionale	3.7.4.1	internaționale	6	-	-
			3.7.4.2	naționale	4	-	-
	3.7.5	Organizații în domeniul educației și cercetării	3.7.5.1	Conducere	6	-	-
3.7.5.2			Membru	4	-	-	
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3) = 5 puncte					Îndeplinit		27,2
TOTAL PUNCTAJ GENERAL MINIM NECESAR = 60 puncte							131,91

Notă 1 :

- Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, CEEOL, Copernicus, PROQUEST, EBSCO.
- O publicație sau citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Pentru edițiile a II-a și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat numai dacă este vorba de o ediție revizuită, adăugită și completată.
- Punctajul menționat la indicatorii *1.1 Cărți și capitole în cărți* și *1.2 Material didactic/Lucrări didactice* se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic.
- Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă; dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat se va împărți la numărul de coautori.
- **Pentru întocmirea fișei de punctaj a candidaților la obținerea atestatului de abilitare conducere doctorate se vor lua în considerare doar lucrările al căror conținut este relevant pentru domeniul de doctorat vizat.**

Notă 2 :- n = numărul de membri ai colectivului de autori

- Este obligatorie îndeplinirea cel puțin a punctajului minim admis la fiecare domeniu de activitate. Un neîndeplinit pentru un domeniu de activitate duce la neadmiterea candidaturii.

Nr. crt.	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Punctaj realizat
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 35 puncte	52,50 - îndeplinit
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 20 puncte	52,16 - îndeplinit
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte	27,25- îndeplinit
	TOTAL	60 puncte	131,91- îndeplinit

Îndeplinire condiții minime:

Nr. crt.	Categoria		Standard minimal	Punctaj îndeplinit
1	A.1.1.1.	Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, publicate în edituri de prestigiu recunoscute în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor.	<i>minim 3 în calitate de autor, din care 2 unic autor</i>	4 cărți din care 3 în calitate de unic autor, 1 coautor, îndeplinit
2	A.1.2.1.	Material didactic/lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor. Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul.	<i>minim 2 prim autor</i>	3 materiale didactice din care 2 ca unic autor, 1 ca coautor, îndeplinit
3	A.1.2.2.	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații	<i>minim 1 prim autor</i>	1 studiu de specialitate din care 1 ca unic autor, îndeplinit
4	A.2.2.	Articole/ studii/ rapoarte de cercetare publicate în reviste/buletine științifice sau în volumele unor manifestări științifice indexate în baze de date internaționale	<i>minim 10 articole</i>	18 articole, din care 3 ISI, îndeplinit

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
1.1 Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/Informații și ordine publică, publicate în edituri de prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor	Cărți în calitate de autor	3, din care 2 unic autor	3, din care 3 în calitate de unic autor, 30 p., îndeplinit
	Cărți în calitate de coautor sau capitole	-	1 din care 1 în coautor, 5 p., îndeplinit
1.2 Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor	Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	2, prim autor	3 materiale didactice din care 2 ca unic autor, 1 în calitate de coautor, îndeplinit, 12,50 p. îndeplinit
	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații	1, prim-autor	1 studiu ca prim-autor, 5 p., îndeplinit
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 35 puncte			52,5 p., îndeplinit

2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings		3, 30 p.
2.2. Articole/studii publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau volumele unor manifestări științifice, în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> sau indexate în baze de date internaționale	10 minim	15, 10,16 p, îndeplinit
2.4. Granturi/proiecte prin competiție:		4x3p = Total 12 p.
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 20 puncte		52,16 p., îndeplinit
3.1 Citări în reviste ISI și BDI	6 lucrări/9 citări	5,10
3.2 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> :	1 lucrare /1 citare	0,15
3.3 Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	-	-
3.4 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută:	-	1x10p + 2x6p Total = 22 p.
3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ.	-	-
Membru CECCAR	-	-
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3) = 5 puncte		27,25 p.îndeplinit
TOTAL PUNCTAJ GENERAL MINIM NECESAR = 60 puncte		131,91

ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)

Tipul activităților, categorii și restricții, subcategorii		Indicatori unitari (kpi)	Punctaj realizat
A.1.1. Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, publicate în edituri de prestigiu recunoscute în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor			
A.1.1.1.2. Cărți în calitate de autor – naționale Conferențiar minimum 3, din care 2 unic autor, 1 ca prim autor	Pîrvuț Valentin, <i>Performanța unei instituții publice pe baza contului de rezultat patrimonial</i> , Ed. Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2024, ISBN 978-973-153-550-0 (84 pagini);	10/1 autor	10
	Pîrvuț Valentin, <i>Sistemul de raportări financiare anuale, trimestriale și lunare ale instituțiilor publice</i> , Ed. Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2021, ISBN 978-973-153-464-0 (317 pagini);	10/1 autor	10
	Gabriel POPA, Valentin PÎRVUȚ, <i>Controlul financiar public în România Volumul I: Controlul, controlul intern managerial și controlul financiar preventiv</i> , Ed. Academia Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2019, ISBN 978-973-153-353-7, ISBN 978-973-153-354-4 (98 pagini);	10/2 autor	5
	Pîrvuț Valentin, <i>Evoluția sistemului de protecție socială și a sistemului de pensii în România</i> , Ed. Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2016, ISBN 978-973-153-255-4 (107 pagini);	10/1 autor	10
A.1.1.2.2. Cărți în calitate de coautor sau capitole – naționale	-	-	-
A.1.2. Material didactic/lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor			
A.1.2.1. Cursuri universitare, manuale didactice, îndrumare minimum 2 ca prim autor pentru conferențiar	Pîrvuț Valentin, <i>Managementul resurselor financiare</i> , Ed. Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2024, ISBN 978-973-153-552-4 (96 pagini);	5/1 autor	5
	Gabriel POPA, Valentin PÎRVUȚ, <i>Elemente de gestiune patrimonială</i> , Ed. Academia Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2019, ISBN 978-973-153-346-9, (169 pagini);	5/2 autor	2,5
	Pîrvuț Valentin, <i>Contabilitate a instituțiilor publice</i> , Ed. Academia Forțelor Terestre “Nicolae Bălcescu, Sibiu, 2016, ISBN 978-973-153-252-3 (173 pagini);	5/1 autor	5
A.1.2.2. Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații Conferențiar/CS II - minimum 1, ca prim-autor	Pîrvuț Valentin, <i>Studiu privind situațiile financiare din ministerul apărării Naționale</i> , Ed. Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2016, ISBN 978-973-153-254-7 (69 pagini) ;	5/1 autori	5

17

A.1.3. Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă		-	-
A.1.4. Proiecte educaționale și de formare continuă		-	-
TOTAL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)			52.5 p

ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)

Tipul activităților, categorii și restricții, subcategorii		Indicatori unitari (kpi)	Punctaj realizat
A.2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI	Pîrviuț Valentin , <i>The management of Procurement of Goods at a Logistical Base</i> , Economic Sciences al celei de-a XXI a Conferințe internaționale The Knowledge Based Organization, Land Forces Academy Publishing House, 2015, pp.69-73, ISSN 1843-6722, (ISI proceeding Thomson Reuters);	10	10
	Cristache Iulian, Pîrviuț Valentin , <i>Budget-Complex Instrument for Identifying, Setting and Engaging the Land Forces Objectives and Missions</i> , în volumul 5 – Economic Sciences al celei de-a XIII-a Conferințe internaționale The Knowledge Based Organization, Land Forces Academy Publishing House, 2010, pp. 172-175, ISSN 1843-6722, (ISI proceeding Thomson Reuters);	10	10
	Pîrviuț Valentin , <i>The Economic Factor in the Context of Transformation of the Romanian Army</i> , în volumul 5 – Economic Sciences al celei de-a XV-a Conferințe internaționale The Knowledge Based Organization, Land Forces Academy Publishing House, 2009, pp. 304-307, ISSN 1843-6722, (ISI proceeding Thomson Reuters);	10	10
A.2.2. Articole / studii/ rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniu și care sunt publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut	<i>Bătușaru Cristina-Maria, Baboș Alina, Valentin Pîrviuț</i> , <i>Tracking Economic Growth: A Correlation Analyse on the Determinants of Gross Domestic Product</i> , The 29th International Conference Knowledge-Based Organization, Vol. 29, Issue 2 (2023), Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 2023, pp.24-29, ISSN 2451-3113, http://sciendo.co/issue/KBO/29/2 , DOI: https://doi.org/10.2478/kbo-2023-0031	1/3 autori	0,33
	<i>Valentin Pîrviuț, Alin Teodor Huseraș</i> , <i>Determining the Performance of the Use of Resources in the Public Sector</i> . The 28th International Conference Knowledge-Based Organization, Vol. 28 (2022) – Ediția a 2-a (iunie 2022), Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 2022, pp.63-69, ISSN 1843-682X, DOI:	1/2 autori	0,5

sau volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale	https://doi.org/10.2478/kbo-2022-0050 , ISBN 978-973-153-486-2, indexat BDI EBSCO, J-Gate, Ulrich's Periodicals Directory, Clarivate Analytics - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat (OCLC);		
	Alin Teodor Huseraș, Nicolae Balteș, Valentin Pîrvuț , Study on the Evolution of Defense Expenses in Nato Member States for the Period 2010–2020. "Free Rider" behavior among Allies The 27th International Conference Knowledge-Based Organization, Vol. 27, issue 2, Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 2021, pp.24-30, ISSN 2451-3113, DOI: https://doi.org/10.2478/kbo-2021-0043 , indexat BDI EBSCO, J-Gate, Ulrich's Periodicals Directory, Clarivate Analytics - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat (OCLC);	1/3 autori	0,33
	Valentin Pîrvuț , Alin Huseraș, Study on the Financing of the National Defense System, Public Order and National Security in Romania, The 26th International Conference KNOWLEDGE-BASED ORGANIZATION, Conference proceedings, vol. 26, issue 2, Land Forces Academy Publishing House, 2020, pp.37-43, ISSN 2451-3113, https://doi.org/10.2478/kbo-2020-0050 , indexat BDI EBSCO, J-Gate, Ulrich's Periodicals Directory, Clarivate Analytics - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat (OCLC);	1/2 autori	0,5
	Valentin Pîrvuț , Alina Ciuhureanu, Measures for Increasing the Efficiency in the Collection of the Revenues of the Consolidated General Budget, The 26th International Conference KNOWLEDGE-BASED ORGANIZATION, Conference proceedings, vol. 26, issue 2, Land Forces Academy Publishing House, 2020, pp.77-81, ISSN 2451-3113, https://doi.org/10.2478/kbo-2020-0056 , indexat BDI EBSCO, J-Gate, Ulrich's Periodicals Directory, Clarivate Analytics - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat (OCLC);	1/2 autori	0,5
	Valentin Pîrvuț , Alin Huseraș, Analysis of the use of Labor force in a patrimonial entity, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, Vol. 25 No. 2, Land Forces Academy Publishing House, 2019, pp.74-85, ISSN 1843-682X; ISBN 978-973-153-356-8;	1/2 autori	0,5
	Ioan Gabriel Popa, Valentin PÎRVUȚ , Study Regarding The Defense Expenditure Analysis In Nato, Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, Vol.24 No.2, Land Forces Academy Publishing House, 2018, pp.82-87, ISSN 1843-682X; ISBN 978-973-153-327-8;	1/2 autori	0,5
	Pîrvuț Valentin , The role of internal control in managing. The risks specific to the financial field– Economic Sciences al celei de-a a XXIII a Conferințe internaționale The Knowledge Based Organization, Land Forces Academy Publishing House, 2017, ISSN 1843-6722;	1/1 autor	1
	Pîrvuț Valentin , Huseraș Alin, Theoretical aspects regarding internal managerial control in military organizations Revista Academiei Forțelor Terestre nr. 1 (85)/2017, pp. 65-71, ISSN 2247-840X, ISSN-L = 1582-6384	1/2 autori	0,5
	Popa Gabriel, Pîrvuț Valentin , Evaluation of the Internal Management Control System - Major Objective In The Preparation And Achievement Of The Public Internal Audit, Management and Military Sciences al celei de-a XXII a Conferințe internaționale The Knowledge Based Organization, Land Forces Academy Publishing House, 2016, ISSN 1843-6722, pp.225-231	1/2 autori	0,5

	Pîrвуț Valentin , Auditing of the Computerised Information Systems in the Military Organization, <i>Buletinul Științific</i> Volumul XXI, Nr. 1 (41) / 2016, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2016, pp.40-44, Cod CNCS 329, ISSN 2247-8396, ISSN-L = 1224-51;	1/1 autor	1
	Pîrвуț Valentin , Risks and Control within the Computerised Information Systems in the Military Organization, <i>Revista Academiei Forțelor Terestre</i> nr. 2 (82)/2016, pp. 177-183, ISSN 2247-840X, ISSN-L = 1582-6384;	1/1 autor	1
	Pîrвуț Valentin , <i>E-Defence –Instrument for Military Capabilities Optimizing</i> , în volumul 5 – <i>Economic Sciences</i> al celei de-a XIV-a Conferințe internaționale <i>The Knowledge Based Organization</i> , Land Forces Academy Publishing House, 2008, ISSN 1843-6722;	1/1 autor	1
	Pîrвуț Valentin , <i>Short-term Credit Issuing and Paying</i> , în volumul 5 – <i>Economic Sciences</i> al celei de-a XIII-a Conferințe internaționale <i>The Knowledge Based Organization</i> , Land Forces Academy Publishing House, 2007, ISSN 1843-6722;	1/1 autor	1
	Pîrвуț Valentin , <i>Definition and Action Domain –Budget as Leading Instrument</i> , în volumul 5 – <i>Economic Sciences</i> al celei de-a XIII-a Conferințe internaționale <i>The Knowledge Based Organization</i> , Land Forces Academy Publishing House, 2007, ISSN 1843-6722.	1/1 autor	1
A.2.4.2.2 Granturi / proiecte prin competiție membru în echipă, naționale conf. adev. A-2621 / 06.03.2024	Membru în colectivul proiectului: Cercetări cu privire la optimizarea capacităților sistemelor radio tactice integrate în medii de comunicații standardizate (director de proiect- prof. univ. dr. Paul Bechet), Contract de finanțare pentru execuție nr. 367/01.10.2007, TOTAL 884.014 lei.	3/grant	3
	Membru în colectivul proiectului: Program parteneriate în domenii prioritare : Predicții de propagare ionosferică și comunicații de bandă largă folosind senzorii Software Defined (SDR) în gama undelor scurte pentru suportul informațional în situații de urgență pe teritoriul României (director de proiect- prof. univ. dr. Paul Bechet), Contract de finanțare pentru execuție nr. 292/2014, TOTAL 1.250.000 lei.	3/grant	3
	Membru în colectivul proiectului: Nat-a) PNCDI-II: Dimensiuni calitative ale managementului carierei ofițerilor din Armata României; optimizarea procesului de recrutare, instrumente suport pentru corelarea proceselor de selecție, formare și perfecționare cu cerințele pieței muncii, 2007-2010 (director de proiect-prof.univ. Sfârlog Benoni), Contract de finanțare pentru execuție nr. 910008/14.09.2007, TOTAL 1.900.000 lei din care AFT 1.240.000 lei.	3/grant	3
	Membru în colectivul proiectului “Te implici, înveți, câștigi prin stagiul de practică”, 2016 (director de proiect-prof.univ. Neag Mihai-Marcel), Contract de finanțare pentru execuție nr. ID 155674 PI, POSDRU. TOTAL pentru AFT 367.570 lei.	3/grant	3
TOTAL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2)			52.16


RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)

Tipul activităților, categorii și restricții, subcategorii		Indicatori unitari (kpi)	Punctaj realizat
A3.1. Citări în reviste ISI și BDI	Ioan Gabriel Popa, Pîrviuț Valentin , <i>Study Regarding The Defense Expenditure Analysis In Nato</i> , Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, Vol.24 No.2, Land Forces Academy Publishing House, 2018, pp.82-87, ISSN 1843-682X; ISBN 978-973-153-327-8;		
	Citare: Șuhan, F. <i>Study On Defense Expenditure And Its Financing</i> ; <i>EURINT</i> 6.1 (2019): 256-268, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=844284	1/2 autori	0,5
	Citare: Șuhan, F., Cocris, V; <i>Ethical Aspects of NATO-EU Cooperation</i> . Journal of Intercultural Management and Ethics, 1(4), 31-37; 2018; DOI: https://doi.org/10.35478/jime.2018.4.05	1/2 autori	0,5
	Popa Gabriel, Pîrviuț Valentin , <i>Evaluation of the Internal Management Control System - Major Objective In The Preparation And Achievement Of The Public Internal Audit</i> , Management and Military Sciences, The Knowledge Based Organization, Land Forces Academy Publishing House, 2016, ISSN 1843-6722, pp.225-231		
	Citare: Tatiana, Ratu Agi Anandi, and Haryono Umar, <i>Pengaruh Pengendalian Internal dan Audit Internal Terhadap Kinerja Penjualan Perusahaan</i> (Studi Pada PT B&K Baja Utama); Jurnal Riset Perbankan, Manajemen, dan Akuntansi 2.1, 2018, 79-96, DOI: https://doi.org/10.56174/jrpma.v2i1.26	1/2 autori	0,5
	Citare: Yingying, Dai, <i>Discussion on the Optimization Path of Internal Control in Universities Under the Background of Government Accounting Reform.</i> " 6th International Conference on Humanities and Social Science Research (ICHSSR 2020), Atlantis Press, 2020, DOI: 10.2991/assehr.k.200428.090.	1/2 autori	0,5
	Alin Teodor Huseraș, Nicolae Balteș, Valentin Pîrviuț , <i>Study on the Evolution of Defense Expenses in Nato Member States for the Period 2010–2020. "Free Rider" behavior among Allies</i> The 27th International Conference Knowledge-Based Organization, Vol. 27, issue 2, Editura Academiei Forțelor Terestre "Nicolae Bălcescu", Sibiu, 2021, pp.24-30, ISSN 2451-3113, DOI: https://doi.org/10.2478/kbo-2021-0043		
	Citare: Qari, Börger, T., Lohse, T., & Meyerhoff, J. "The Value of National Defense: Assessing Public Preferences for Defense Policy Options." (2023), http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.4696013	1/3 autori	0,3
	Citare: Kaushik, Mahima, Sh Rajesh Gupta, and Ms Roopali Shekhawat. "An Analysis of Military expenditure in Hindustan and Pakistan to Their Security Conditions." <i>resmilitaris</i> 12.2 (2022): 1529-1537, https://resmilitaris.net/menu-script/index.php/resmilitaris/issue/view/2	1/3 autori	0,3
	Pîrviuț Valentin , Huseraș Alin, <i>Theoretical aspects regarding internal managerial control in military organizations</i> , Revista Academiei Forțelor Terestre nr. 1 (85)/2017, pp. 65-71, ISSN 2247-840X, ISSN-L = 1582-6384		
Citare: Halizahari, M., Zain, R., Ismail, A., Zainol, N. A. H. M., Yaacob, S., & Ali, N. I. R. C. (2021). Accessing Malaysia Armed Forces Logistics System in Providing Humanitarian Logistics Support. <i>International Journal of Advanced Science Computing and Engineering</i> , 3(2), 88-93, https://ijasce.org/index.php/IJASCE/article/view/54	1/2 autori	0,5	

	Pîrvuț Valentin , <i>The role of internal control in managing. The risks specific to the financial field</i> , Economic Sciences, The Knowledge Based Organization, Land Forces Academy Publishing House, 2017, ISSN 1843-6722		
	Citare: Wang, Q., Xue, X., Yang, D., & Lee, C. K. (2021), Internal control system and mechanism of Chinese listed companies: an empirical study, Enterprise Information Systems, 15(1), 105-130, https://doi.org/10.1080/17517575.2020.1778094	1/1 autor	1
	Pîrvuț Valentin , <i>Auditing of the Computerised Information Systems in the Military Organization</i> , Buletinul Științific Volumul XXI, Nr. 1 (41) / 2016, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu, 2016, pp.40-44, Cod CNCS 329, ISSN 2247-8396, ISSN-L = 1224-51		
	Citare: Laonamtha, Uthen, and Titikarn Suriyasarn. Accounting Information System Control Effectiveness and Accounting Information Advantage: An Empirical Research of Thai-Listed Companies, Journal of Modern Management Science 13.1 (2020): 105-120, https://doi.org/10.14456/jmms.2020.8	1/1 autor	1
A3.2. Citări în cărți, capitol de cărți, volume	Ioan Gabriel Popa, Valentin PÎRVUȚ , <i>Study Regarding The Defense Expenditure Analysis In Nato</i> , Economic, Social and Administrative Approaches to the Knowledge-Based Organization, Vol.24 No.2, Land Forces Academy Publishing House, 2018, pp.82-87, ISSN 1843-682X; ISBN 978-973-153-327-8;		
	Citare: Șuhan, F, <i>Impact Of Defense Industry Production From Romania To GDP</i> , Pandemic Challenges for European Finance, Business and Regulation EUFIRE 2021 (2021): 604. https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=1976	0,3 /2 autori	0,15
A.3.4.1 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, indexate ISI conf. adev. A-2621/06.03.2024	Membru în colectivul de organizare <i>The 21th International Scientific Conference Knowledge-Based Organization 14-16.06.2015</i> , Sibiu, Nicolae Bălcescu" Land Forces Academy, indexată ISI Web of Knowledge;	-	10
A.3.4.2 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice, indexate BDI conf. adev. A -2621 / 06.03.2024	Membru în colectivul de organizare <i>The 22th International Scientific Conference Knowledge-Based Organization 09-11.06.2016</i> , Sibiu, Nicolae Bălcescu" Land Forces Academy, ISSN 1843-6722, indexată BDI	-	6
	Membru în colectivul de organizare <i>The 14th International Scientific Conference Knowledge-Based Organization 27-29.11.2008</i> , Sibiu, Nicolae Bălcescu" Land Forces Academy, ISSN 1843-6722, indexată BDI	-	6
TOTAL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)			27,25

Confirm că datele mai sus-menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data, 22.05.2024

Semnătura
Lect.univ.dr. 
Valentin PÎRVUȚ